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1 Úvod

Na území České republiky existuje mnoho hodnotných památek, kterým se

nedostává žádné památkové ochrany, přestože by jistě mohly přispívat svým

dílem do našeho kulturního dědictví. Bohužel, o některých z těchto objektů máme

jen kusé a neúplné informace, popřípadě vůbec žádné. Tyto památky tak dále

chátrají, respektive jsou neodborně opravovány. Mnohé z nich zanikají, aniž by u

nich byla pořízena alespoň základní dokumentace.

Jedním z mnoha takových objektů je i zřícenina kostela Všech svatých u

obce Rabí v okrese Klatovy. Jedná se o menší objekt, který je nadmíru zajímavý,

a to nejen svou nevšední polohou. Ve své práci se pokouším zodpovědět většinu

vyvstávajících otázek právě ohledně tohoto interesantního objektu.

Mým cílem tedy je, v rámci mých možností, zodpovědět většinu otázek,

které se nabízejí právě v souvislosti s tímto objektem.

1.1 Historie bádání

Literatury k tématu není k dispozici mnoho, neboť se objektem kostela zabývalo

jen minimum odborníků. Podle Archeologické databáze Čech se v nejbližším

okolí kostela neprováděl ani žádný archeologický výzkum. Větší pozornost je

věnována zbylým dvěma rábským kostelům a samozřejmě samotnému hradu.

O kostelu se detailněji můžeme dočíst v Českých památkách z roku 1997,

kde se M. Pokorný o stavbě zmiňuje, nicméně jej nazývá pouze kaplí. Zabývá se

její historií a vyjadřuje se k pověstem a legendám o sv. Vintířovi (Pokorný 1997,

3-4). Již o rok později se v Českých památkách objevuje článek J. Fröhlicha

(Fröhlich 1998,18-19), který popisuje spíše samotnou stavbu a mylně odhaduje

její stáří. Domnívá se, že objekt vznikl až po třicetileté válce.

Zaznamenává podobu kostela v půdorysu, který je poměrně nepřesný, neboť

rozměrově neodpovídá skutečným proporcím a je zkreslený autorovou
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představou o původní podobě stavby, tedy rozhodně nezachycuje skutečný stav.

Zároveň přikládá výřez z veduty Jana Willenberga (Fröhlich 1998, 18-19). Dalším

významným zdrojem informací je Kronika města Rabí, která analyzuje situaci

v kraji spíše z hlediska historického, přičemž zmiňuje i existenci kostela, ale jeho

stáří není uvedeno ani zde (Kronika města Rabí). Zřejmě nejnovější publikací je

spis z roku 2012 Zaniklé kostely Čech od M. Čechury (Čechura 2012, 203), který

zmiňuje popis konstrukce kostela. Obdobnou, ale podrobnější charakteristiku

obsahují Zapomenuté České kostely od T. Koutka, které vyšly roku 2011 (Koutek

2011, 61 - 62). V řadě dalších publikací od nejrůznějších autorů je kostelík pouze

krátce zmíněn, ale detailněji analyzován není.

1.2 Poloha kostela

Částečné rozvaliny pozůstatků obvodových stěn kostela Všech svatých

nalezneme nad údolím řeky Otavy na kopci Líšná. Přesněji řečeno, na jejím

nižším vrcholu (Obr. 14), (527,4 m. n. m.). Umístění kostela naznačuje, že zde

stavba nemusela být umístěna nikterak náhodně (Pokorný 1997, 3-4). Existují

teorie, které připisují objektu důležitou strategickou polohu, jakožto stavby

s funkcí hlásky nedalekého hradu Rabí (Koutek 2011, 61-62). Hrad je totiž od

kostela vzdálen cca 1,5 km a leží v podobné nadmořské výšce (Obr. 14),

(Pokorný 1997, 3-4).

Této teorii nasvědčuje i fakt, že směrem k Sušici se západním směrem od

kostelíku krajina otevírá a poskytuje dobrý výhled na široké okolí. V současné

době je relikt kostela obklopen ze dvou stran strmými skalními stěnami. Jedná se

o vápencové lomy. Západní stěnu kopce zabírá současný lom (Obr. 10), zatímco

na protilehlé straně, nacházející se přímo proti hradnímu komplexu, můžeme

vidět pozůstatky lomu staršího, a to přímo pod presbytářem (Koutek 2011, 61-

62).
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Kostel je spjatý se jménem mnicha Vintíře a zřejmě díky tomu se nedaleko

nachází Vintířova studánka (Obr. 11), (Pokorný 2006a, 27 – 32; Řandová, Fibich

2009, 13-14). Celá oblast kolem Líšné, a tedy i nejbližší okolí kostela, spadá do

Budětického přírodního parku. Hrad Rabí spolu s kostely zde nevytváří jedinou

dominantu v okolí. Nad nedalekými Buděticemi se nachází významná zřícenina

hradu Džbán (Koutek 2011, 61-62).

2 Historie stavby

Kostel Všech svatých byl odsvěcen v 80. letech 18. století za vlády Josefa II., a

od té doby chátrá (Čechura 2012, 230). Jeho stáří se v literatuře neobjasňuje.

Stejné je to v případě pátrání po identitě stavitele či architekta. Podle Milana

Pokorného byla konečná fáze výstavby kostela zahájena až po třicetileté válce,

jakožto připomínka slavného světce Vintíře v rámci rekatolizačního procesu

(Pokorný 1997, 3-4). Nicméně veduta Jana Willenberga z roku 1602 dokazuje, že

zde objekt kostela již v této době stál (Obr. 9). Vzhledem k tomu, že tento pramen

stavbu zachycuje ve skutečně reálné pozici, je nepravděpodobné, že by si jeho

podobu autor mohl vymyslet. A to platí i v tom případě, že kostel ve své práci

v rámci reliéfu krajiny poněkud více zdůraznil, ve skutečnosti kostelík nepůsobil

tak dominantním dojmem (Fröhlich 1998, 18-19).

Podle výsledků mého zkoumání musel být kostelík postaven někdy během

let 1439 -1602, čili v průběhu 15. až 16. století. Horní hranici tohoto časového

období stanovuje důkaz ve formě ikonografického pramene a spodní hranici jsem

vyvodila z negativního zjištění týkajícího se jakýchkoliv zmínek o kostelech

v Rabí v konfirmačních a erekčních knihách a registru papežských desátků

(Elmer, J. ed. 1865 – 1899; Podlaha, A. – Borový, C. eds. 1875 – 1927; Tomek

1873).

V případě dalších fází historické výstavby na tomto místě se nám

nedostává žádných přímých důkazů. Pouze podle dávné legendy můžeme tuto

4

lokalitu spojit s působením mnicha Vintíře, který k nám přišel z Bavorska a na

vrcholu Líšné měl mít vystavěnou poustku (Fröhlich 2001, 124 – 144; Pokorný

1997, 3-4; Pokorný 2006a, 27 – 32; Zettl 1984, 51 - 55). Odtud byl vyhnán

místními obyvateli. Jedním z důvodů jejich negativního chování mohla být i

jazyková bariéra, jelikož světec Vintíř mluvil jen německy, zatímco Rabí bylo

české. O tom se můžeme dočíst v místní kronice (Pokorný 2000; Kronika města

Rabí 1922, 1 - 25). Vintířovy další kroky vedly směrem k Sušici (Pokorný 2000) a

poté dále k Březníku u Hartmanic (Fröhlich 2001, 124 – 124; Kronika města Rabí,

1 - 25; Royt 2006,15-21).

Jedním z nepřímých důkazů, že zde mohl pobývat, je skutečnost, že

pravděpodobně stál u zakládání újezdního kláštera v Nezamyslicích, který leží

nedaleko (Pokorný 1997, 3-4). Klášter byl zbudován břevnovskými mnichy na

počátku 11. století v důsledku kolonizování této části Pootaví (Pokorný 1997, 3-

4). Nezamyslice jsou však v písemných pramenech poprvé zmiňovány roku 1045,

což je až rok po Vintířově smrti. Kromě místních názvů, např. pojmenování

Vintířovy studánky a legend o něm, neexistují žádné přímé důkazy, že zde

skutečně byl. V každém případě měl mnich zkušenosti s kolonizací na bavorském

území, kde stál u založení kláštera v Rinchnachu. I proto jej mohl Břevnovský

klášter povolat, neboť sv. Vintíř byl benediktinem (Pokorný 1997, 3-4; Royt

2006,15-21). V Rinchnachu údajně vymýtil část lesa, aby tak připravil území pro

výstavbu objektu kláštera (Royt 1995, 17).

Ve prospěch tvrzení, že mnich v Nezamyslicích působil, svědčí také to, že

byl spřízněn s rodem Přemyslovců (Pokorný 1997, 3-4). Byl kmotrem knížete

Břetislava a také příbuzným jeho manželky Jitky (Pokorný 2000). Pro


[…]


Tím se podařilo vyvrátit teorii o tom, že kostel byl vystavěn až po třicetileté válce

(Elmer, J. ed. 1865 – 1899; Fröhlich 1998,18 – 19; Podlaha, A. – Borový, C. eds.

1875 – 1927; Tomek 1873). Jeho praktická funkce je pravděpodobně spojená

s povýšením vesnice Rabí na městečko za doby Půty Švihovského (Tejček, M.

ed. 2003, 1 - 56). Ačkoliv kostel nebyl farní, nejspíše byl využíván poddanými,

jelikož kostel Nejsvětější Trojice sloužil jako hradní kaple a kostel sv. Jana

Nepomuckého ještě nestál. V rámci práce jsou zmíněny i další možné teorie o

funkci objektu. Jisté však je, že kostel byl vystaven na pozoruhodném místě a

v okolí nejsou žádné známky po zástavbě. Stál na nižším vrcholu kopce Líšná

sám a v nezalesněném prostředí, jakožto významný solitérní objekt a dominanta

naproti vrcholu hradního kopce. Jeho zachování pro budoucnost je otázkou, proto

je alespoň základní dokumentace velice potřebná. Nutnost její existence je

aktuální zvláště po odhalení doby vzniku stavby a z hlediska stáří budovy. Objekt

vždy byl významnou součástí rábské historie, je však poněkud opomíjen a to

zřejmě díky své nenápadné podobě chudšího jednolodního kostela

s polygonálním presbytářem. Předchozí tradice této oblasti naznačuje, že
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původně na místě stavby kostelíka mohla stát poustevna sv. Vintíře. Toto téma je

ovšem špatně doložitelné a je popisováno spíše v legendách, které opřádají

kostel i vrchol kopce. Dějiny Rabí jsou velice zajímavé, složité i rušné a přímo se

dotýkají existence kostela. I proto jsem do své práce zahrnula tuto kapitolu.

V druhé části textu jsem se zaměřila na písemný popis jednotlivých konstrukčních

prvků a detailů stavby. Jakkoliv skutečná situace není srovnatelná s ikonografií,

zdá se, že výstavba kostela nezahrnovala více fází, kromě několika menších

oprav nejsou patrné ani větší snahy o rekonstrukci objektu. Hodnotné detaily se

vzhledem k provedení kostela vyskytují v interiéru a zahrnují kapsy po hudební

tribuně a kapsy k zasouvání závory dveří. Dveře v severní stěně nebyly stejné

s dveřmi v jižní stěně. Lišily se svou šířkou. Okna měl kostel celkem čtyři, ovšem

v trojboce zakončeném presbytáři nejsou tak dobře zachovaná, jako zbylé okno

v jižní stěně. V rámci rekonstrukce kostela by dle mého názoru nebylo zapotřebí

žádných radikálních úprav. V současné době by stačilo zamezit destabilizaci stěn

a tím předejít jejich rozvalení. Z hlediska dlouhodobého zachování kostela by

bylo nejlepší pokusit se jej zastřešit. Avšak pouze takovým způsobem, který by

nikterak nezasahoval do původní konstrukce stavby. I tak je však tato otázka na

pomezí etické intervence do prostředí historické stavby a jejího okolí. Toto

opatření by však jistě zpomalilo ničení stěn alespoň povětrnostními vlivy.

Faktorem, který se nejvíce podílí na zániku stavby, jsou někteří návštěvníci

kostela, kteří jej úmyslně devastují. Zdali by pomohlo umístění nějakého

informačního zdroje v blízkosti objektu za účelem poučení veřejnosti o hodnotě a

historickém významu stavby, je na vážkách.
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11 Sumarry

The target of this bachelor thesis was to answer the emerging questions

regarding the historical and residential context of decaying ruins of All Saint´s

Church. A geodetic measuring of the church was performed; the result of the

measuring was a model depicted on a lidar picture. Also the relicts of walls were

documented with the use of photogrammetry which was performed on photos of

the interior of the church. Other pictures portray the exterior and valuable

architectonic features. These chosen parts are also depicted on ground plans and

elevations. It was attempted to create a model of the original aspect of the

church, based on field research and study of documentation. Within the

documentation, iconographic sources and old maps were taken into

consideration. It was possible to date back the construction of the church to 15th

– 16th century owing to absence of a note in both confirmation books, libri

erectionum and register of papal tithes. This founding helped to disprove theories

claiming that the church was not erected until after the Thirty Years' War as it is

erroneously written in some books. The practical function of the church is

probably connected to the promotion of village Rabí to a town during the Půta

Švihovský´s reign in the region. Although it was not a parish church, most likely it

was used by serfs because the Church of The Holy Trinity was used as a castle

chapel and the Church of St John of Nepomuk did not exist at that time. In the

thesis there are also other theories of its function mentioned. However, it is sure

that the location of the church is very uncommon. To respond to the question why

it is located there more pieces of evidence would be needed. It can only be

presumed that this solitary object was erected on peak of a hill because it is

related to the previous tradition connected to the place, or because of other

reasons such as social or practical ones. The church is nowadays damaged in

great extent and the devastation has been continuing. The thesis even deals with

potential steps how to interrupt the process and preferably stop it forever. Though
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the church is the smallest one of three churches in Rabí and almost no attention

is presented to the church, it is an important part of history of the region. The

thesis aims to document the building and to reveal at least a part of its mysterious

history before its complete downfall.
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Obr. 22. Snímek vstup z jihu (exteriér)
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Obr. 26. a 27. Jižní vstup kapsy

Obr. 28. Interiér kostela
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Obr. 30. Západní stěna
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Obr. 33 Pohled na hrad Rabí z okna presbytáře
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Obr. 34. Presbytář jihovýchodní pohled
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Obr. 41. Pokus o rekonstrukci původního půdorysu kostela (měřítko 1:50)
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Obr. 42. Pokus o rekonstrukci původní podoby kostela
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Obr. 43. Fáze výstavby
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