POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Eliška Junková**

NÁZEV PRÁCE: **Zaniklý kostel Všech svatých u Rabí (okr. Klatovy)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Jan Lhoták** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka provedla podrobnou heuristiku a následnou analýzu písemných a ikonografických pramenů a následně vše podrobila konfrontaci podle stávajícího stavu. Některé její závěry však jsou problematické. Sporná je především datace post quem (1439), neboť ke kostelu nemusel být nutně instalován duchovní, takže unikla LEr, LConf. i RDP. Značně nekriticky autorka operuje se spekulativním pobytém sv. Vintíře a jeho angažmá na kolonizaci Sušicka a poněkud násilně ho se vznikem kostela spojuje (s.3–5) jen na základě barokní tradice, spojené se studánkou na úpatí vrchu. Vede ji to až k jen sekundárně podstatným problémům (bogenský původ hradu Rabí). Navíc se při tom nechává svést populárními texty Milana Pokorného, aniž by využila odborných statí o

Vintířově životě (Petr Kubín). Evidentního omylu se dopustila při interpretaci mapy žichovického panství. Přístavek v podobě apsidy totiž podle mapy navazoval na základě polohy sanktusníku nikoliv na místě presbytáře, ale na západní stěnu, od hradu odvrácenou (proto není viditelný na Willenbergově vedutě). Je ovšem otázkou, jde-li i tak o zachycení reálné podoby stavby, podle autorčiných fotografií není na západní stěně žádný pozůstatek po přístavění zdi patrný.

Diskutabilní je autorčin důkaz (na základě popisu ve Willenbergově vedutě), že objekt je kostelem a nikoli kaplí (s. 8). V tomto kontextu by bylo vhodné terminologii ujasnit uvedením obecných atributů odlišujících kostely od kaplí (byť s vědomím, že hranice byla plynulá). Závěr, že kostel vznikl v souvislosti se vznikem tzv. Dolního Města za Půty Švihovského z Rýzemberka, je akceptovatelný.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20. května 2014.

PODPIS: